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Nr 106.

Av herr SveilSSOn, Martin, m. fl., om höjning av det 
ordinarie anslaget till hushållningssällskapen.

I årets statsverksproposition har föreslagits å nionde huvudtiteln punkt 
60 ett belopp av 2,900,000 kronor i allmänt anslag till hushållningssäll
skapen.

Hushållningssällskapens ombud hava i skrivelse den 29 september 1926 
förklarat sig finna en höjning av de allmänna anslagen till hushållnings
sällskapen i mycket hög grad påkallad samt hemställt om förslag till riks
dagen rörande en höjning av sagda anslag till lägst 3,500,000 kronor. Mo
tiven till deras hemställan hava refererats i statsverkspropositionen och 
återfinnas i dess bilaga under nionde huvudtiteln sidan 129. Ehuru de
partementschefen anser skälen för en sådan höjning beaktansvärda, har 
han dock av statsfinansiella skäl endast föreslagit en höjning från nu ut
gående 2,782,000 kronor till 2,900,000 kronor.

Både av de skrivelser från Blekinge läns samt Göteborgs och Bohus läns 
hushållningssällskap, som finnas relaterade i statsverkspropositionen, som 
också av vad vi kunnat under hand inhämta från flera andra hushållnings
sällskap, framgår, att allt större svårigheter framträda för hushållnings
sällskapen att få anslagen att räcka till för nödiga utgifter, långt mindre 
förslå till den vidgade verksamhet, som betingas av det allt allmännare 
intresse, som gjort sig gällande inom sällskapen och den betydelse, som 
deras livliga verksamhet har för höjande av vårt jordbruks avkastningsför
måga och därmed ock dess skattekraft. Den höjning, som enligt regeringens 
förslag skulle tillkomma Blekinge läns hushållningssällskap, utgör 2,790 
kronor, och Göteborgs och Bohus läns hushållningssällskap har att påräkna 
en förhöjning av 5,272 kronor.

Det är uppenbart, att dessa belopp icke avhjälpa de ekonomiska bekym
mer, som framburits i deras skrivelser. Genom den vid 1923 års riksdag 
beslutade omorganisationen av hushållningssällskapen har deras verksam
het fastare än förut blivit sammanknuten med de åtgärder staten vidtager 
för lantbrukets stödjande. Dessa åtgärder hava särskilt livligt inriktat sig 
på det mindre jordbrukets förkovran genom stöd åt dem, som bilda nya, 
egna jordbrukarehem, ekonomisk föreningsverksamhet, undervisning genom 
kurser och föredrag. Den växande utvecklingen på dessa områden kräver 
också ökade anslag. Det överskott, som tidigare funnits hos ett flertal hus-
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hallningssällskap, har smält bort och för varje år ökas svårigheterna att 
kunna tillfredsställa de krav, som spontant framväxa genom det mindre 
jordbrukets tillväxt och det ökade intresset för sällskapens arbetsuppgifter.

Då vi anse, att de penningar, som härtill anslås, snabbt komma åter i 
ökad produktion samt att statens kontroll över deras användning numera 
är effektiv, tveka vi ej att, oaktat statsfinansiella skäl mana till sträng 
återhållsamhet i begäran av ökade anslag, dock hemställa om bifall till den 
framställning som av hushållningssällskapens ombud framförts. Vi hålla 
före, att besparingar kunna åstadkommas på andra områden, som för lan
dets välstånd och näringslivets utveckling ej äro av den betydelse som ifrå
gavarande anslag, och att således ingen rubbning i den uppgjorda finans
planen behöver bliva följden av ett bifall till vår motion.

Vi hemställa därför,

att det i Kungl. Maj :ts proposition nr 1 under titel all
mänt anslag till hushållningssällskapen uppförda ordinarie 
anslaget höjes till kronor 3,500,000.

Stockholm den 21 januari 1927.

M. Svensson. Ernst Lundell. J. Clemedtson.
Per Gustafsson. Alexander Nilsson.


